
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO GESTIONE RETI ,SOFTWARE E ASSISTENZA HARDWARE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 648 
 

in data 29/03/2023 
 
Oggetto: CIG Z4E3A80036  FORNITURA DI ACCESSORI PER TELECAMERE DI 
VIDEOSORVEGLIANZA - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LEGGE 
120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/2021 TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1733/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 871 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z4E3A80036  FORNITURA DI ACCESSORI PER TELECAMERE DI 
VIDEOSORVEGLIANZA - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LEGGE 120/2020, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/2021 TRAMITE PIATTAFORMA 
MEPA   
  

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 2588 del 20/12/2022 con cui si aderiva alla 
Convenzione per l’affidamento dei sistemi di videosorveglianza 2 – ID1949 Lotto 2 – 
Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni Locali 
delle regioni Piemonte, Valle d’Aosta, convenzione stipulata tra la CONSIP S.p.A., per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la Ditta SIELTE S.p.A. con sede 
legale in con sede legale in 95027 San Gregorio di Catania (CT), Via Cerza n 4 partita Iva 
03600700870, mandataria del Raggruppamento Temporaneo, con la Ditta Vodafone Italia 
S.p.A. con Socio Unico, con sede legale in IVREA (TO), Via Jervis n. 13 (mandante), 
finalizzata all’acquisto di n. 21 telecamere (di vari modelli: bullet, minidome, speeddome, 
multiottica) per una spesa complessiva di €. 5.592.07 oltre Iva di legge; 
 
Dato atto che l’acquisto delle telecamere di cui sopra è stato formalizzato per le sole unità 
di ripresa, da utilizzarsi prevalentemente quali apparati di ricambio per il sistema di 
videosorveglianza della Città di Asti;  
 
Atteso che la citata convenzione CONSIP/Sielte prevede una quotazione separata per i 
servizi di installazione delle TLC – che la Città di Asti non ha richiesto in questo caso – 
all’interno dei quali sono compresi gli accessori e le staffe per il corretto posizionamento 
degli apparati sui relativi sostegni;  
 
Preso atto, pertanto, che risulta necessario approntare la fornitura di staffe ed accessori 
necessari per il montaggio e l’installazione delle telecamere di videosorveglianza, alla quale 
è possibile provvedere mediante specifico ordine diretto di acquisto su MEPA, formalizzato 
con la stessa Sielte Spa; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che la fornitura in oggetto ha un valore complessivo di € 787,81 + IVA 22%; 

 

Visti: 



  

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel 
rispetto degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle 
centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

- l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, così come modificato dall’art. 1, comma 419 
della L. 232/2016 (Legge di bilancio per l’anno 2017) il quale dispone che al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e 
le societa’ inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 
come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o 
dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni 
e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 

Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta 
esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza 
regionale SCR avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura e pertanto non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della 
Legge 488/1999; 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il bene in 
oggetto è offerto sul MePa da operatori economici abilitati al Bando “Apparati di rete-Mepa 
Beni” che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

 

Dato atto che: 

- il bene di che trattasi è offerto a catalogo dall’operatore economico SIELTE S.p.A. con 
sede legale in 95027 San Gregorio di Catania (CT), Via Cerza n 4, Partita Iva 03600700870 
per il valore complessivo di € 787,81 + IVA 22% (€ 961,13 IVA inclusa); 

- tale importo è congruente con i valori di mercato ed economicamente vantaggioso ed il 
bene offerto ha tutte le caratteristiche per soddisfare il bisogno sopra evidenziato; 

 

Considerato pertanto che risulta possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi 
dell’art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, 
all’operatore economico SIELTE S.p.A. con sede legale in 95027 San Gregorio di Catania 
(CT), Via Cerza n 4, Partita Iva 03600700870, l’esecuzione della fornitura sopra indicata 
per il valore complessivo di € 787,81 + IVA 22% tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

 



  

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di mera 
fornitura; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 
Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari; 

- è stata acquisita apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 presentata dall’operatore economico SIELTE S.p.A. con sede 
legale in 95027 San Gregorio di Catania (CT), Via Cerza n 4, Partita Iva 03600700870, 
conservata agli atti dell’ufficio Gestione reti, Software e Assistenza hardware; 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z4E3A80036; 

 

Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 
D.lgs 33/13; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, 
come previsto dal sistema Mepa mediante Ordine Diretto di Acquisto sottoscritto 
digitalmente dal Dirigente del Settore Risorse umane sistemi informativi e rapporti 
con le partecipate; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, Sistemi 
Informativi e Rapporti con Partecipate; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 



  

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, 
ai sensi dell’articolo 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 
108/2021, la fornitura mediante specifico ordine diretto di acquisto su MEPA, 
formalizzato, degli accessori per il montaggio e l’installazione delle telecamere di 
videosorveglianza acquistate tramite la Convenzione Consip “ID1949 Lotto 2 – Sistemi 
di Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni Locali delle 
regioni Piemonte, Valle d’Aosta”, all’operatore economico SIELTE S.p.A. con sede legale 
in 95027 San Gregorio di Catania (CT), Via Cerza n 4, Partita Iva 03600700870 per una 
spesa complessiva di 787,81 + IVA 22% (€ 961,13 IVA inclusa); 
 

2. di dare atto che, la spesa complessiva pari a €. 961,13 IVA inclusa trova copertura al 
capitolo 2702302 – Bilancio 2023, come dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, 
che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è individuato nel sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore 
Risorse Umane, Sistemi Informativi e Rapporti con Partecipate; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

SARACCO RICCARDO in data 28/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.871 del 28/03/2023

29/03/2023Data: Importo: 961,13

Oggetto: CIG Z4E3A80036  FORNITURA DI ACCESSORI PER TELECAMERE DI VIDEOSORVEGLIANZA - AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL’ART. 1 C. 2 LEGGE 120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/2021 TRAMITE PIATTAFORMA
MEPA

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         8 - Statistica e sistemi informativi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.536.369,66
646.259,35

961,13
647.220,48
889.149,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 153.296,00

78.269,76

961,13

79.230,89

Disponibilità residua: 74.065,11

Capitolo: 2702302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6215 - SERVIZIO GESTIONE RETI, SOFTWARE E ASSISTENZAResp. servizio:

2023 1733/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1733/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1733/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 29/03/2023

Z4E3A80036C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 29/03/2023


